
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN THẾ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /BC-UBND            Yên Thế, ngày      tháng 12 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2023;  

nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 
(Trình tại kỳ họp thứ Mười, HĐND huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026) 

 

Năm 2023, trong bối cảnh khó khăn cùng với những thách thức do xung đột 

tại một số khu vực trên thế giới ngày càng gay gắt đã ảnh hưởng tiêu cực tới tình 

hình thế giới và trong nước; bên cạnh đó, sự biến đổi của thời tiết khí hậu, biến 

động của thị trường đã ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình phát triển KT-XH, hoạt 

động của doanh nghiệp và đời sống nhân dân... Song dưới sự lãnh đạo thường 

xuyên, chặt chẽ của Huyện ủy và giám sát của HĐND huyện, sự phối hợp hoạt 

động tích cực của MTTQ huyện và các đoàn thể; UBND huyện đã tập trung chỉ 

đạo, điều hành có hiệu quả và hoàn thành toàn diện các mục tiêu kinh tế - xã hội 

năm 2023. Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế 

làm việc, UBND huyện báo cáo kết quả công tác của UBND huyện năm 2023, cụ 

thể như sau:  

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Công tác triển khai và chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ 

Năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn tập trung quyết liệt triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh, của Huyện ủy, HĐND huyện bằng các 

chương trình, kế hoạch, quyết định, đề án cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các 

mục tiêu nhiệm vụ phát triển KT-XH của huyện
(1)

. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, nghị quyết các kỳ họp, 

HĐND huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026.  

Xây dựng, ban hành và chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2023 nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp để thực 

hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 

2023, tạo đà vững chắc để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và các nghị quyết của Huyện ủy, HĐND 

huyện. Tổ chức sơ kết, báo cáo giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện phát triển kinh tế - 

xã hội theo ngành, lĩnh vực theo nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện. Tiến 

hành rà soát, điều chỉnh quy hoạch một số ngành, lĩnh vực; xây dựng và tổ chức 

                                              
1
- Như: Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 10/12/2020 về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 

65/KH-UBND ngày 13/12/2022 về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 19/01/2023 về thực 

hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2023 của 

UBND tỉnh; các Nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 747/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 về ban hành nội dung, 

chương trình công tác của UBND huyện năm 2023; Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 về việc giao chỉ tiêu Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023... 
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thực hiện các kế hoạch thực hiện nghị quyết, chương trình, đề án của tỉnh, của 

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện. Xây dựng, đăng ký, tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm với Chủ tịch UBND tỉnh; giao, phê duyệt nhiệm vụ 

trọng tâm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng 

kế hoạch hành động cụ thể; xác định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân 

công người chịu trách nhiệm. Bảo đảm sự chỉ đạo điều hành toàn diện và giải 

quyết có hiệu quả, kịp thời các vấn đề khó khăn, vướng mắc mới phát sinh.  

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã bám sát, kịp thời chỉ đạo, chấn 

chỉnh các mặt yếu trong công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ của huyện, của các 

ngành, các xã, thị trấn. Hằng tháng, duy trì giao ban trực tuyến với Bí thư Đảng ủy, 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan về tình 

hình KT-XH, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; công tác cải cách hành chính 

(CCHC); tình hình ANCT-TTATXH, ATGT; công tác triển khai thực hiện Chỉ thị 

17, Chỉ thị 19 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy...  

Trong năm 2023, UBND huyện đã triển khai nhiều biện pháp nhằm đẩy 

mạnh và cải thiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, năng lực cạnh 

tranh; quan tâm xây dựng chính quyền thân thiện; chấn chỉnh tác phong, lề lối làm 

việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu. Đồng thời, 

tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT, kiểm soát xe quá khổ, quá tải; 

bảo đảm ANTT, TTATXH đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội... 

2. Việc ban hành và thực hiện cơ chế chính sách, quyết định hành chính 

Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo hướng sâu sát cơ sở; đổi mới 

phương pháp điều hành hoạt động của UBND huyện, chủ động giải quyết các vấn 

đề thuộc thẩm quyền, phân công rõ trách nhiệm và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, 

UBND, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động giải quyết và triển khai thực hiện 

các vấn đề của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Đẩy mạnh công tác ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, chính quyền số, chuyển đổi 

số; giảm các thủ tục hành chính...; giao nhiệm vụ, thực hiện quy trình xây dựng 

văn bản chỉ đạo, điều hành qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp
2
.  

Trình xin ý kiến và tham mưu cho Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ban 

hành các văn bản và triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế - xã hội có hiệu quả
3
; tham mưu văn bản chỉ đạo trong thực hiện Chỉ thị 19, 

Chỉ thị 17 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy... Trình HĐND, Thương trực HĐND thông 

qua các nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công, các chương trình mục 

tiêu quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch sử dụng đất và quyết định vấn đề về 

ngân sách, nhiệm vụ đột xuất, phát sinh. 

                                              
2
 Trong năm 2023 (từ ngày 01/01/2023 đến 30/11/2023), UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành 11.036 

văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành (trong đó: Kế hoạch 206 VB, công văn 2.812 VB, quyết định hành chính 5586 

VB; quyết định quy phạm pháp luật: 02 văn bản, quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 83 văn bản...). 
3
 Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ năm BCH TW Đảng khóa XIII về 

nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 78-KH/TU ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 36-KL/TW ngày 

23/6/2022 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045.... 
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Việc tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành nhìn chung kịp thời, 

đúng quy định, được cụ thể hóa phù hợp với tình hình thực tiễn của huyện góp 

phần quan trọng đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước sớm đi vào 

thực tiễn cuộc sống, đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, phát triển 

KT-XH, cải thiện đời sống nhân dân. 

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

UBND huyện đã sớm đưa ra các giải pháp, biện pháp cụ thể để khắc phục 

tối đa những khó khăn trở ngại phát sinh đồng thời thường xuyên và quyết liệt 

trong chỉ đạo, điều hành. Vì vậy, tình hình KT-XH của huyện phát triển ổn định, 

một số mặt tiếp tục có chuyển biến tốt; đời sống nhân dân cơ bản không bị xáo 

trộn; quốc phòng, an ninh được đảm bảo. UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã 

bảo đảm sự chỉ đạo, điều hành toàn diện, thống nhất có trọng tâm, trọng điểm, kịp 

thời giải quyết những vấn đề phát sinh, tăng cường đôn đốc, thanh tra, kiểm tra 

trên các mặt hoạt động; quyết liệt trong hành động, tập trung giải quyết những vấn 

đề trọng tâm, nỗ lực thực hiện đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; kết quả: các chỉ 

tiêu HĐND huyện giao đều hoàn thành và hoàn thành vượt mức, cụ thể như sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất năm 2023 đạt 7.125 tỷ đồng bằng 109,23% so với năm 

2022. Tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt 9,23%, trong đó: Nông lâm nghiệp thủy sản 

tăng 4,96%, công nghiệp xây dựng tăng 15,57%, thương mại dịch vụ tăng 8,89%. 

Cơ cấu giá trị sản xuất tiếp tục chuyển dịch theo hướng tích cực ước thực hiện năm 

2023: Nông lâm nghiệp và thủy sản chiếm 43,61% công nghiệp xây dựng chiếm 

33,54% thương mại dịch vụ chiếm 22,85%. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh 

trên cây trồng và nâng cao chất lượng cây ăn quả thực hiện đúng các quy trình sản 

xuất an toàn, tăng cường chuyển giao các tiến bộ KHKT, thực hiện các mô hình 

ứng dụng công nghệ cao, cây con giống mới cho hiệu quả kinh tế cao nhằm tăng 

năng suất, nâng cao chất lượng sản phẩm; phối hợp cấp mới các mã số vùng trồng. 

Tổng diện tích gieo trồng được 11.379ha/11.100ha, đạt 102,5% so với KH và bằng 

100,03% so với năm 2022. Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 102,68% KH; chè 

đạt 535ha đạt 100%. Chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc gia cầm; duy trì và giữ vững vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm 

và Niu-cát-xơn đối với đàn gà. Đàn gia cầm ước đạt 4,1 triệu con (trong đó đàn gà 

3,85 triệu con); đàn gia súc lớn 10.150 con; đàn dê 9.700 con; đàn lợn 80.500 con. 

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng, phòng chống cháy rừng, hoàn 

thành việc cấp chứng chỉ rừng bền vững cho nhóm hộ trên địa bàn huyện, với diện 

tích đã được cấp chứng chỉ Rừng FSC là 3.432,47ha tại 06 xã đạt 228%; giữ vững 

độ che phủ rừng đạt 40%. Năm 2023, toàn huyện có 02 xã đạt chuẩn nông thôn 

mới kiểu mẫu (xã Đông Sơn, xã Tân Sỏi) đạt 100% chỉ tiêu giao. 

- Tập trung chỉ đạo các biện pháp thu, chi ngân sách theo quy định. Thu 

ngân sách trên địa bàn năm 2023 ước thực hiện cả năm 277.268 triệu đồng, đạt 

116,63% dự toán tỉnh giao và 109,02% dự toán HĐND huyện quyết định và bằng 



4 

81,65% so với quyết toán năm 2022. Không tính thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 

142.268 triệu đồng, đạt 120,84% dự toán tỉnh giao và 114,43% dự toán HĐND 

huyện quyết định. Tổng chi ngân sách huyện, xã năm 2023 ước thực hiện 

1.107.750 triệu đồng, đạt 166,48% dự toán tỉnh giao và đạt 162,84% dự toán 

HĐND huyện quyết định và bằng 90,25% so với quyết toán năm 2022. 

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên đà phục hồi; công tác 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được tăng cường. Tiếp tục chỉ 

đạo tuyên truyền, vận động, thực hiện các biện pháp yêu cầu chấm dứt sản xuất vôi 

thủ công và tháo dỡ vỏ lò (8/9 lò đã được tháo dỡ hoàn toàn). Công tác thu hút đầu 

tư được quan tâm chỉ đạo. Tổng huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội ước 

thực hiện năm 2023 là 2.249,26 tỷ đồng, đạt 149,95% kế hoạch và bằng 110,33% 

so với năm 2022. Tổng huy động vốn đầu tư XDCB trên địa bàn theo kế hoạch 

thực hiện 696.991 triệu đồng, đạt 104,59% so kế hoạch năm, bằng 128,177% so 

với cùng kỳ năm 2022. 

- Tập trung cao lãnh đạo công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa 

bàn huyện. Đến nay, cơ bản công tác bồi thường, tiến độ GPMB các công trình, dự 

án đảm bảo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung cao cho công tác giải 

ngân, đặc biệt là giải ngân vốn chuyển nguồn năm 2022; chỉ đạo cơ quan chuyên 

môn phân bổ chi tiết cho từng dự án đối với nguồn vốn chưa phân bổ, đặc biệt là 

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; tập trung đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023. Tổng kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2023 là 398.219 triệu đồng; Số kế hoạch vốn thực tế đã giao ra của 

huyện đến hết này 30/11/2023 là 350.742triệu đồng. Tính đến ngày 30/11/2023, 

ước giá trị thực hiện 220.646 triệu đồng, đạt 55,41% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 

289.384 triệu đồng, bằng 72,67% kế hoạch vốn. Phấn đấu đến 31/01/2024 giá trị 

giải ngân là 389.819 triệu đồng, đạt 97,8% kế hoạch vốn. 

- Chỉ đạo tập trung thực hiện cấp GCN QSDĐ trên địa bàn; tăng cường công 

tác quản lý nhà nước về môi trường, khoáng sản trên địa bàn; chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn, các xã, thị trấn tiếp tục kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về khai 

thác khoáng sản. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc việc xử lý vi phạm theo Chỉ thị số 19-

CT/TU và Kết luận số 120-KL/TU của BTV Tỉnh ủy và thực hiện đợt cao điểm xử 

lý các vi phạm về đất đai
4
. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện Chỉ thị số 17-

CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy
5
; trong năm 2023 trên địa bàn huyện 

không có điểm tồn lưu rác thải. Tỷ lệ dân số thành thị sử dụng nước sạch đạt 

98,1% bằng 100% so với kế hoạch và tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ 

sinh >99%; đạt 100% chỉ tiêu HĐND huyện giao.  

                                              
4
 Kết quả rà soát trên địa bàn toàn huyện có 4.574 trường hợp vi phạm, tổng diện tích 362,51ha. Tính đến thời điểm 

báo cáo, đã xử lý dứt điểm 4.028/4.574 trường hợp, đạt 88,6%, phấn đấu đến hết ngày 31/12/2023 xử lý dứt điểm 

các trường hợp vi phạm trước ngày 01/7/2014, nâng số đã xử lý lên trên 3.600 trường hợp đạt trên 90% các trường 

hợp vi phạm. Vi phạm sau ngày 11/6/2020: Đã xử lý xong 50/52 trường hợp, diện tích 4,41ha, đạt tỷ lệ 96,3%. Đang 

được xử lý 02 trường hợp, diện tích 0,18ha, đạt tỷ lệ 3,7%. 
5
 Tiếp tục duy trì quản lý tốt hoạt động 05 khu thu gom rác thải tại các xã Tam Tiến, Xuân Lương, TT Bố Hạ, An 

Thượng, Tân Sỏi; Hoàn thành lắp đặt lò đốt rác tại Khu xử lý rác xã Đồng Vương; xây dựng mới 115 lò đốt rác thủ 

công nâng tổng số lò đốt rác thủ công lên 1.444 lò. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom 91,7%; tỷ lệ rác thải sinh 

hoạt thu gom được xử lý 91,6%. 
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2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Tiếp tục quan tâm đầu tư trang thiết bị dạy học, cơ sở vật chất trường lớp 

theo hướng kiên cố, chuẩn hoá; toàn huyện dự kiến kết thúc năm 2023 có 59/59 

trường đạt chuẩn, đạt tỉ lệ 100%. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám và chăm sóc sức khỏe nhân dân, tổng 

số lượt khám chữa bệnh 201.600 lượt (tăng 10.263 lượt so với năm 2022). Duy trì 

100% xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia y tế. Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi là 

9,99% giảm 0,81% so với cùng kỳ năm 2022. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước; tuyên truyền các ngày lễ lớn, kỷ niệm. Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá” tiếp tục được quan tâm chỉ đạo.
(6)

 

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; giải 

quyết vấn đề lao động, việc làm; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; chỉ đạo thực 

hiện tốt công tác lao động, việc làm, đào tạo nghề; tổng số lao động được tạo việc 

làm mới 2.096 người đạt 105% kế hoạch HĐND huyện giao; tỷ lệ lao động qua 

đào tạo đạt 70%, trong đó qua đào tạo nghề đạt 24% đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ bao 

phủ BHYT toàn dân đạt 99,37% đạt 100,3% chỉ tiêu HĐND huyện giao.  

3. Lĩnh vực nội chính 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu, thực hiện công tác quản lý, sử 

dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế 

độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo 

đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật; công tác thi đua khen thưởng được chỉ 

đạo thực hiện kịp thời đúng quy định. Xây dựng và ban hành phương án tổng thể 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030. 

- Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện 08 cuộc thanh tra (06 cuộc theo kế 

hoạch; 02 cuộc đột xuất), ban hành kết luận thanh tra 08/08 cuộc. Qua thanh tra 

phát hiện sai phạm 538.320.000 đồng, trong đó thu hồi 397.255.000 đồng, xử lý 

khác 141,1 triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính 01 tổ chức với số tiền 15 triệu 

đồng. Thực hiện tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư; tiếp nhận, phân loại và 

giao cho cơ quan chuyên môn giải quyết cơ bản kịp thời, đúng pháp luật
7
; tập trung 

giải quyết các đơn thư phức tạp, kéo dài, đặc biệt đơn thư tranh chấp đất đai góp 

phần ổn định an ninh chính trị trên địa bàn....  

- Tăng cường đấu tranh, ngăn chặn, kiềm chế các loại tội phạm, vi phạm 

pháp luật, tệ nạn xã hội; bảo đảm an toàn giao thông, kiềm chế giảm tai nạn giao 

thông trên địa bàn. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn 

                                              
6- 

Kết quả: 26.472/30.237 gia đình đạt gia đình văn hóa (87,5%, tăng 0.3% so với năm 2022), 161/197 thôn, bản, tổ 

dân phố đạt văn hóa (81,7%, bằng năm 2022), 02/02 thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh, 149/154 cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa (96,7%, tăng 10,7% so với năm 2022). 
7
 UBND huyện tiếp tổng số 82 lượt (định kỳ 50 lượt, thường xuyên 32 lượt); nhận 58 đơn, đủ điều kiện xử lý 55 đơn 

(khiếu nại 21 đơn, tố cáo 04 đơn, kiến nghị phản ánh 30 đơn); đơn thuộc thẩm quyền UBND huyện giải quyết 50 

đơn, hướng dẫn công dân 05 đơn. Tổng số phải giải quyết 50 đơn (đơn năm trước chuyển sang 0 đơn); đã giải quyết 

50/50 đơn đạt 100%. Tổ chức thực hiện các quyết định, kết luận sau giải quyết đơn 07/07 đạt 100%. 
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định; không để phát sinh các vụ việc phức tạp và hình thành các điểm nóng về 

ANTT
8
. Chỉ đạo nắm chắc tình hình tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến đất lâm 

nghiệp, tổ chức quản lý, kiềm chế hoạt động của số đối tượng khiếu kiện phức tạp 

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ chức tuần tra kiểm soát TTATGT
9
. Tăng cường đẩy 

mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, hoàn thành 100% chỉ tiêu cấp 

căn cước công dân trước 30/5/2023 (đơn vị hoàn thành sớm nhất tỉnh về cấp căn 

cước công dân, kích hoạt định danh điện tử đến thời điểm 30/6/2023 đứng tốp đầu 

toàn tỉnh). Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ; chỉ đạo chuẩn 

bị và tổ chức thành công diễn tập PCTT-TKCN xã Đông Sơn, Tân Sỏi; diễn tập 

chiến đấu phòng thủ xã Đồng Tâm, TT Phồn Xương trong KVPT năm 2023 đúng 

quy định; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ diễn tập động viên năm 2023. Tổ chức lễ 

ra mắt và huấn luyện lực lượng Dân quân; hoàn thành công tác giao, nhận quân 

năm 2023 cho các đơn vị đúng nghi lễ, bảo đảm nhanh, gọn, hoàn thành 100% chỉ 

tiêu, an toàn tuyệt đối.  

III. VỀ THỰC HIỆN HIẾN PHÁP, PHÁP LUẬT VÀ QUY CHẾ LÀM 

VIỆC CỦA UBND HUYỆN 

UBND huyện đảm bảo nguyên tắc làm việc theo chế độ tập thể, quyết định 

theo đa số, phát huy vai trò của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của 

từng ủy viên. Giải quyết công việc theo quy định của pháp luật, sự chỉ đạo, điều 

hành của cấp trên, bảo đảm dân chủ, công khai, rõ ràng, minh bạch và hiệu quả 

trong mọi hoạt động. 

Thi hành Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 

2015, các quy định của các ngành, các cấp; căn cứ Quyết định số 526/QĐ-UBND 

ngày 20/8/2021 về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện 

Yên Thế, nhiệm kỳ 2021-2026; UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật, chủ động bám sát các nội dung trong Quy chế 

làm việc để tổ chức thực hiện; thông báo phân công nhiệm vụ từng ngành, từng 

lĩnh vực đối với lãnh đạo UBND huyện, các thành viên UBND huyện; chỉ đạo, 

điều hành thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, qua đó đã nâng cao được trách nhiệm 

của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Uỷ viên UBND và các cơ quan chuyên môn, chức 

danh chuyên môn trong việc thực thi công vụ, góp phần xây dựng chính quyền 

trong sạch, vững mạnh, KT-XH ngày càng phát triển, an ninh chính trị được giữ 

vững, đời sống nhân dân được nâng lên. 

UBND huyện đã ban hành chương trình công tác năm để làm cơ sở cho sự 

chỉ đạo, điều hành và được cụ thể hóa thông qua chương trình công tác hàng tháng, 

lịch công tác hàng tuần của lãnh đạo UBND huyện; giao Văn phòng 

HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo việc thực hiện 

Chương trình công tác của UBND, Chủ tịch UBND huyện theo quy định hiện 

hành. Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát, 

kịp thời đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung vấn đề phát sinh 

                                              
8
 Xảy ra 15 vụ, làm chết 07 người, bị thương 11 người (giảm 06 vụ, giảm 04 người chết, giảm 05 người bị thương so 

với cùng kỳ năm 2022). 
9
 Kết quả phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính 3.000 trường hợp, đã xử lý vi phạm hành chính 2.488 trường 

hợp thu, nộp ngân sách nhà nước gần 5,1 tỷ đồng. 
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hàng tháng, hàng quý UBND huyện mời Thường trực HĐND, lãnh đạo UBMTTQ, 

lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy dự các phiên họp UBND và cùng tham gia 

đóng góp ý kiến vào các nội dung tại phiên họp. Tổ chức 11 phiên họp UBND 

huyện thường kỳ, thảo luận và quyết định 100 nội dung; đã tham mưu với Ban 

Thường vụ, Thường trực Huyện ủy và tổ chức trên 50 hội nghị giao ban trực tuyến 

với Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các ngành; chỉ đạo, kết luận giải 

quyết các kiến nghị, đề xuất các vấn đề về công tác xây dựng Đảng, thực hiện 

nhiệm vụ phát triển KT-XH, vấn đề về giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo và các 

nội dung quan trọng khác; nhất là công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng 

điểm, triển khai thực hiện Chỉ thị 19, Chỉ thị 17 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,... 

Các nội dung đưa ra phiên họp được thảo luận công khai, dân chủ và quyết định 

theo đa số. Qua đó, việc thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của các thành viên 

UBND huyện ngày càng được nâng lên, phát huy được trí tuệ tập thể, sự nhất trí 

cao đối với các quyết định của tập thể UBND huyện. 

Tập trung chỉ đạo làm tốt việc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể thực 

hiện các nghị quyết, chủ trương của tỉnh, của Huyện ủy và HĐND huyện; đồng thời, 

căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân huyện tập trung nghiên 

cứu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện thống 

nhất, đồng bộ trên các lĩnh vực nhằm bảo đảm sự ổn định và phát triển của huyện. 

Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành 

chính nhà nước, qua đó đã nâng cao hiệu quả, tiết kiệm thời gian, kinh phí, kịp thời 

nắm bắt thông tin, phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của các cơ quan hành chính. 

Hoạt động điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện thực hiện 

đúng nguyên tắc; vai trò và trách nhiệm các thành viên UBND được nâng lên và có 

sự phối hợp chặt chẽ hơn. Vì vậy, các quyết định được ban hành đúng thẩm quyền 

đảm bảo hoạt động điều hành. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tổ chức 

giao ban định kỳ vào ngày thứ Năm hàng tuần, xem xét đề xuất với Thường trực 

HĐND, HĐND huyện cho chủ trương thực hiện các nội dung phát sinh, các nội 

dung chưa được HĐND huyện phê chuẩn, các chủ trương liên quan đến phát triển 

KT-XH, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân và một số vụ việc nổi cộm...; 

duy trì tiếp công dân vào ngày 15, 30 hằng tháng; duy trì chế độ kiểm điểm công 

việc từng khối, qua đó đã xử lý và giải quyết kịp thời các công việc; thực hiện 

nghiêm việc gửi thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại các phiên họp, 

phiên giao ban đến các thành viên UBND huyện và các đơn vị liên quan. Đồng 

thời, thực hiện đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành: Tổ chức đối thoại trực 

tiếp với các cơ quan, đơn vị và nhân dân trong giải quyết các vụ việc phức tạp, kéo 

dài và giải phóng mặt bằng trên địa bàn; thành lập các Đoàn kiểm tra công vụ, 

kiểm tra đột xuất công tác tiếp dân do các đồng chí lãnh đạo UBND huyện làm 

trưởng đoàn và các Tổ kiểm tra đột xuất việc thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện, qua kiểm tra và đôn 

đốc đã tạo sự chuyển biến rõ nét, việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được quan tâm 

thường xuyên, giảm số công việc tồn đọng, quá hạn
(10)

; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

xây dựng chương trình công tác tháng, lịch công tác tuần...  
                                              
(10)

Đã kiểm tra 52 lượt tại 19/19 xã, thị trấn và 02 lượt tại 02 trường học, 04 lượt tại các cơ quan, đơn vị thuộc 

UBND huyện và 05 lượt tại Bộ phận Một cửa huyện. 19/19 xã, thị trấn ban hành quyết định thành lập Tổ tự kiểm tra 
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Trong năm, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND và thành viên UBND huyện 

đã thực hiện các cuộc kiểm tra, chỉ đạo thực tế tại cơ sở; chủ trì và dự trên 390 

cuộc họp làm việc với các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện; các cơ 

quan tỉnh, Trung ương trên địa bàn và các xã, thị trấn. Tiếp và làm việc với trên 80 

đoàn công tác của Trung ương, của các sở, ban, ngành tỉnh. 

IV. QUAN HỆ PHỐI HỢP CÔNG TÁC CỦA UBND HUYỆN 

UBND huyện thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với các sở, ban, ngành 

của tỉnh, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định, chịu sự chỉ đạo, 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc về chuyên môn, nghiệp vụ trong thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện thực hiện tốt Quy 

chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND, UBMTTQ huyện; chương trình phối 

hợp với UBKT, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy; phối hợp xây dựng Quy 

chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân huyện và Liên đoàn Lao động huyện 

Yên Thế giai đoạn 2023-2028; tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp 

thời và có hiệu quả các nghị quyết của HĐND huyện; chuẩn bị và đáp ứng đầy đủ, 

kịp thời các tài liệu phục vụ các buổi làm việc, giám sát,... của HĐND, Thường 

trực, các Ban HĐND huyện; Thường trực và các Ban HĐND tỉnh. 

Phối hợp với Uỷ ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, chăm 

lo, bảo vệ quyền lợi, lợi ích chính đáng của nhân dân; vận động nhân dân tham gia 

xây dựng, củng cố chính quyền vững mạnh; tự giác thực hiện các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xây dựng Quy chế phối hợp giữa 

UBND huyện với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức đối thoại trực 

tiếp với Nhân dân nhằm giải quyết những vấn đề bức xúc, kiến nghị ngay từ cơ sở. 

UBND, Chủ tịch UBND huyện kịp thời giải quyết và trả lời các kiến nghị của cử 

tri; định kỳ thông báo tình hình KT-XH của huyện với Uỷ ban MTTQ và các tổ 

chức chính trị xã hội huyện; tạo điều kiện thuận lợi để Uỷ ban MTTQ và các tổ 

chức chính trị - xã hội tham gia giám sát các hoạt động của UBND huyện. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trung ương, tỉnh đóng trên địa 

bàn, tiếp tục tăng cường, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và 

bộ máy nhà nước trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH. 

Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện trong đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm thi hành 

pháp luật, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính và tổ chức việc tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn huyện. 

UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền; chỉ đạo 

thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn; 15/19 xã, thị trấn đạt 

chuẩn “Chính quyền thân thiện” năm 2023 đạt 260% kế hoạch giao; phối hợp với 

Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng, triển khai các hoạt động thực hiện công tác dân 

vận; trong đó, trọng tâm thực hiện tuyên truyền công tác cải cách hành chính, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng thôn nông 

thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, công tác giải phóng mặt bằng để xây 

dựng các dự án trên địa bàn huyện, triển khai thực hiện Đề án 06/CP (cấp căn cước 

                                                                                                                                                  
công vụ, kiểm tra tổng số 35 lượt đối với cán bộ, công chức xã. Kiểm tra về công tác CCHC, ISO, chuyển đổi  số 

năm 2023 đối với 10 xã, thị trấn và 07 phòng chuyên môn thuộc UBND huyện… 
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công dân, kích hoạt định danh điện tử)... Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn thực hiện kế hoạch phối hợp công tác dân vận chính quyền
 
năm 2023... 

V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ UBND TỈNH, CHỦ TỊCH 

UBND TỈNH GIAO 

1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 

Thực hiện Quyết định số 3466/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc về việc giao nhiệm vụ trọng tâm; chấp thuận nhiệm vụ của 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, một số cơ quan Trung ương 

trên địa bàn và Chủ tịch UBND huyện, thành phố (trong đó, được giao 03 nhiệm 

vụ; được chấp thuận 03 nhiệm vụ); UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã cụ thể 

hóa các nhiệm vụ, giao cho các phòng, ngành chuyên môn, địa phương tham mưu 

và tổ chức thực hiện thuộc lĩnh vực ngành phụ trách và thường xuyên báo cáo tiến 

độ thực hiện theo quy định; chỉ đạo tập trung cao trong giải quyết, thực hiện các 

nhiệm vụ. Đồng thời, Chủ tịch UBND huyện đã cụ thể hóa các nhiệm vụ Chủ tịch 

UBND tỉnh chấp thuận và giao, ban hành Công văn số 2066/UBND-NV ngày 

17/11/2022 yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; ban hành Quyết 

định 1039/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện chấp thuận và 

giao NVTT năm 2023 đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND 

huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong thi hành công vụ và tình hình thực hiện 

NVTT tại cơ quan, đơn vị, địa phương với 138 nhiệm vụ. Trong năm 2023, Chủ 

tịch UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND đã giao và phê duyệt; tổ chức kiểm điểm tiến độ; kết hợp tổ 

chức kiểm tra công vụ, CCHC và kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

NVTT của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. Đến 

nay, các nhiệm vụ cơ bản đảm bảo tiến độ theo kế hoạch: Có 6/6 nhiệm vụ đạt trên 

100% trở lên, trong đó, hoàn thành vượt chỉ tiêu xây dựng và cấp chứng chỉ quản 

lý rừng bền vững (FSC) cho nhóm hộ trên địa bàn huyện đạt 228%; hoàn thành chỉ 

tiêu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới thực hiện được 02 xã, đạt 200% kế 

hoạch; chỉ tiêu duy trì và phát triển thương hiệu Gà đồi Yên Thế, Chè Bản Ven 

được giữ vững; du lịch cộng đồng, trải nghiệm phát triển mạnh mẽ với lượng 

khách du lịch đến với huyện gấp 4 lần năm 2022… 

2. Nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao 

Thực hiện thông báo kết luận tại các hội nghị giao ban hằng tháng của Chủ 

tịch UBND tỉnh với Chủ tịch UBND huyện, thành phố, giám đốc sở, thủ trưởng 

một số cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt; 

đồng thời, thường xuyên chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các 

xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung được giao và báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh kết quả hằng tháng qua Văn phòng UBND tỉnh; trong năm có trên 60 

nhiệm vụ đã triển khai thực hiện (trong đó có 17 nhiệm vụ giao trên hệ thống giao 

việc của UBND tỉnh), cơ bản các nhiệm vụ thực hiện đảm bảo về nội dung, thời 

gian theo quy định. 

VI. CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 
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UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn tiếp tục quan tâm, sát sao trong công tác chỉ đạo, điều hành, có 

nhiều biện pháp đổi mới, quyết liệt nhằm đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác 

CCHC, góp phần thu hút, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của huyện.  

- Kịp thời chỉ đạo và ban hành các kế hoạch, công văn triển khai thực hiện 

đồng bộ các nhiệm vụ trong công tác cải cách thể chế. Ban hành 02 văn bản QPPL 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và PTNT. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện 

tự kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL và văn bản có chứa QPPL do HĐND, 

UBND huyện ban hành; rà soát, thực hiện hệ thống hóa hệ văn bản QPPL kỳ 2019-

2023. 

- Chỉ đạo Bộ phận “Một cửa” huyện và các xã, thị trấn duy trì, thực hiện 

nghiêm cơ chế một cửa, một cửa liên thông; kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết 

TTHC; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, đăng ký số lượng TTHC đưa vào 

kiểm soát, đơn giản hóa; tập trung giải quyết các TTHC cho tổ chức, công dân
(11)

; 

tuyên truyền, hướng dẫn công dân về cách thức nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực 

tuyến.  

- Công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng 

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được UBND huyện quan tâm 

chỉ đạo triển khai thực hiện; tổ chức tuyển dụng chỉ huy trưởng cấp xã không qua 

thi tuyển đảm bảo đúng quy trình và quy định của pháp luật đối với 05 trường hợp; 

tuyển dụng công chức cấp xã không qua thi tuyển đối với 07 trường hợp.  

- Công tác cải cách tài chính công: Chỉ đạo triển khai nhiều biện pháp nhằm 

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 như: Kiểm tra tiến độ giải 

ngân, tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, tổ chức các hội nghị kiểm điểm và bàn 

biện pháp thực hiện... Chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp thu ngân 

sách, khai thác tốt các nguồn thu, chống thất thu ngân sách. Chi ngân sách bám sát 

dự toán HĐND huyện quyết định; bảo đảm công khai, minh bạch, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị, các chính sách an sinh xã hội... Tập trung cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, khuyến khích khởi nghiệp; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp về nâng cao Chỉ số DDCI nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI 

năm 2023, tạo chuyển biến tích cực về môi trường đầu tư kinh doanh và cải thiện 

vị trí xếp hạng của huyện; có 03 dự án đầu tư trên địa bàn huyện với tổng mức đầu 

tư 555,1 tỷ đồng. 

- Hiện đại hoá hành chính nhà nước: Chỉ đạo phòng chuyên môn rà soát, 

thống kê máy tính, thiết bị CNTT, thiết bị mạng; đề xuất mua sắm bổ sung trang 

thiết bị phục vụ công việc cho các cơ quan, đơn vị và Bộ phận Một cửa các xã, thị 

trấn. Chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ nhằm tiết kiệm 

thời gian, nâng cao tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức. Tỷ lệ số 

                                              
11- 

Năm 2023, cấp huyện tiếp nhận 4.599 hồ sơ (từ 15/12/2022-01/11/2023); Trong đó: hồ sơ đã giải quyết 4.415, số 

hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn  4.331 hồ sơ (đạt 98,1%); số hồ sơ quá hạn  84 hồ sơ (do lỗi hệ thống hoặc không 

tích kịp thời trả kết quả trên phần mềm); số hồ sơ đang giải quyết 184 hồ sơ. Cấp xã: Đã tiếp nhận 23.344 hồ sơ; đã 

giải quyết 23.279 hồ sơ, trong đó: số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn 23.023 hồ sơ (đạt 98,1%); số hồ sơ quá hạn 

256 hồ sơ (do lỗi hệ thống); Số hồ sơ đang giải quyết: 62 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. 
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hóa tại chỗ cấp huyện đạt tỷ lệ 97,5%  và cấp xã đạt 90,68%. Tỷ lệ TTHC có giao 

dịch thanh troán trực tuyến là 62,16%; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 

69,62%. 

VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã có nhiều đổi mới theo hướng sâu 

sát cơ sở, bảo đảm sự chỉ đạo điều hành toàn diện, thống nhất có trọng tâm, trọng 

điểm, kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, tăng cường đôn đốc, thanh tra, 

kiểm tra trên các mặt hoạt động. Chỉ đạo tập trung cao trong giải quyết, thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; 100% các 

chỉ tiêu do HĐND huyện giao đều hoàn thành và hoàn thành vượt mức; trong đó, 

tập trung chỉ đạo quyết liệt trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự 

án, công tác giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện chỉ thị 17, 19 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, công tác thu ngân sách... 

Tăng cường chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm cá nhân, hiệu quả và hiệu lực của 

người đứng đầu; lãnh đạo, thành viên UBND huyện; người đứng đầu các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Thường xuyên chấn chỉnh lề lối, tác phong đối với 

cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Thực hiện tốt Quy chế phối 

hợp với Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; chỉ đạo, điều hành 

phát huy tính dân chủ trong bộ máy chính quyền. 

2. Hạn chế 

Điều hành phát triển kinh tế - xã hội ở một số lĩnh vực còn hạn chế, chưa 

được giải quyết triệt để như: Công tác giải phóng mặt bằng của một số dự án tiến 

độ còn chậm. Thu ngân sách gặp khó khăn, đặc biệt là thu tiền từ đấu giá quyền sử 

dụng đất; một số khoản thu chưa có phát sinh hoặc đạt thấp như: Thu thuế kinh 

doanh vận tải, thuế xây dựng cơ bản trong dân cư gặp nhiều khó khăn. Việc xử lý 

vi phạm theo Chỉ thị 19-CT/TU còn chậm, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công thấp. 

Công tác chuyển đổi số đạt được kết quả nhất định, tuy nhiên một số chỉ tiêu, 

nhiệm vụ kết quả còn thấp, tiến độ chưa đạt theo kế hoạch. Tiến độ thực hiện một 

số nhiệm vụ trọng tâm còn chậm. Tình hình an ninh chính trị liên quan đến tranh 

chấp đất rừng còn tiềm ẩn phức tạp; tình hình trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công 

cộng, cố ý gây thương tích còn xảy ra ở một số địa bàn. 

Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở một số phòng ban và xã, thị trấn có việc 

chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn; chấp hành thực thi công vụ chưa thực sự quyết 

liệt; một vài nơi vẫn còn tình trạng chưa bám sát công việc, chất lượng tham mưu 

đề xuất còn hạn chế, chưa kịp thời; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ lãnh 

đạo, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo điều 

hành, đặc biệt xử lý một số vẫn đề tồn tại vướng mắc, chưa kịp thời, thiếu tập trung 

quyết liệt. 

Việc chuẩn bị một số nội dung trong chương trình công tác chưa kịp thời, 

chất lượng còn hạn chế; việc chấp hành chế độ hội họp, việc chấp hành chế độ 

thông tin báo cáo phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện của một số cơ 

quan, đơn vị và cấp xã theo quy định chưa thực sự nghiêm túc. 
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Công tác phối hợp giữa các thành viên UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn còn chưa thường xuyên và thực sự hiệu quả, nhất là trong 

công tác thông tin, báo cáo; một số nhiệm vụ thực hiện còn đùn đẩy trách nhiệm, 

phải đôn đốc nhiều lần. Thời gian gửi văn bản của một số cơ quan tham mưu trình 

tại phiên họp UBND huyện còn chậm. 

3. Nguyên nhân 

3.1. Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện 

năm 2023 ở một số nhiệm vụ còn chưa quyết liệt.  

- Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chưa nhận thức đầy đủ 

về trách nhiệm của mình; chưa thực hiện quyết liệt triển khai các chỉ đạo, điều 

hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện; quá trình lãnh, chỉ đạo còn chưa 

sâu sát, thiếu đôn đốc, kiểm tra. 

- Công tác quản lý nhà nước ở một số đơn vị, xã, thị trấn có lúc còn buông 

lỏng; chưa phát huy được tốt vai trò trách nhiệm đội ngũ cán bộ thôn, bản, tổ dân phố 

trong việc tuyên truyền, phát hiện sớm để ngăn chặn và xử lý kịp thời các sai phạm 

xảy ra tại địa bàn như: Vi phạm Chỉ thị 19; tình trạng chặt, phá rừng trái phép,... 

- Một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn chưa nhận thức đầy đủ vai trò của công 

tác dân vận chính quyền nên chưa quan tâm đúng mức đến lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

dân vận chính quyền ở cơ quan, địa phương, như: với công tác giải phóng mặt bằng, 

tranh chấp đất rừng ở một số xã... Sự phối hợp trong xử lý, giải quyết công việc giữa 

các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn chưa chặt chẽ, còn mang tính hình thức. 

- Một bộ phận cán bộ, công chức ý thức tổ chức kỷ luật và trách nhiệm chưa cao, 

không tâm huyết với công việc; thiếu sự chủ động và tích cực trong tu dưỡng rèn luyện, 

học tập nghiên cứu để phát hiện và đề xuất, tham mưu thực hiện nhiệm vụ. 

3.2. Nguyên nhân khách quan: 

- Do xung đột trên thế giới ngày càng gay gắt, sự biến đổi khí hậu đã ảnh 

hưởng không nhỏ đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Thị trường 

bất động sản đang trì trệ, thanh khoản giảm mạnh. 

- Một số chủ trương, cơ chế, chính sách có thay đổi nên phải có thời gian điều 

chỉnh, bổ sung nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện một số nhiệm vụ. 

- Trình độ năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện, xử lý vấn đề; nhất là tinh 

thần, trách nhiệm, thái độ, đạo đức công vụ của một bộ phận cán bộ, công chức, 

viên chức trong thực hiện theo chức trách nhiệm vụ còn hạn chế, chưa thực sự đáp 

ứng được yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn đặt ra, là nguyên nhân của những hạn chế, 

khuyết điểm và rào cản của sự phát triển chung của huyện. 

- Sự hiểu biết pháp luật và ý thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế dẫn 

đến tình trạng vi phạm… một số đối tượng cố tình xúi giục tranh chấp đất đai làm 

ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn huyện... 

- Do điều kiện là huyện miền núi; khả năng thu hút đầu tư, thu ngân sách 

gặp nhiều khó khăn nhất định; mặt bằng dân trí chưa cao. 
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VIII. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024 

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển KT-XH, 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện thẳng thắn nhìn nhận những hạn chế trong 

công tác chỉ đạo, điều hành nêu trên; để tập trung khắc phục trong thời gian tới trên 

tất các các lĩnh vực, phấn đấu hoàn thành mục tiêu đề ra. Bên cạnh đó, UBND 

huyện xây dựng một số nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện có hiệu quả công tác chỉ 

đạo, điều hành năm 2024, cụ thể: 

1. Tiếp tục bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-

2025; Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đạt 

kế hoạch đề ra. Chú trọng đẩy mạnh việc thực hiện đổi mới cơ cấu lĩnh vực nông 

nghiệp; quan tâm phát triển du lịch dịch vụ và thực hiện xây dựng nông thôn mới 

theo lộ trình; tăng cường xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là giao thông, tiếp tục triển 

khai các chương trình, dự án trọng điểm; tập trung đầu tư phát triển tiểu thủ công 

nghiệp; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng; cải thiện môi 

trường đầu tư, đẩy mạnh thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất 

lượng giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, đẩy mạnh công tác tiêm 

vắc xin phòng, chống dịch...; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực của 

đội ngũ cán bộ công chức; thực hiện tốt công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy tổ 

chức; chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết 

nhanh và hiệu quả các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; giữ vững quốc 

phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. 

2. Tập trung đổi mới công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo điều hành bằng 

những việc làm cụ thể, mang lại hiệu quả thực chất. Tập trung rà soát, sắp xếp tổ 

chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là đối với các cơ quan, 

đơn vị, các xã, thị trấn còn yếu và còn thiếu. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, 

nhắc nhở và xử lý nghiêm đối với việc chậm trễ thực hiện các nhiệm vụ được giao 

nhưng không có lý do chính đáng. 

3. Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường sự đoàn kết nhất trí 

trong tập thể lãnh đạo UBND huyện. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, thành viên 

UBND huyện tăng cường làm việc tại cơ sở, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ ở các phòng, các ngành, các cấp; kịp thời nắm bắt thông tin, tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc, nhất là xây dựng nông thôn mới, xây dựng mô hình 

sản xuất, đất đai, giải phóng mặt bằng, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

4. Các Thành viên Ủy ban nhân dân huyện; thủ trưởng các ban ngành huyện 

và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nâng cao hơn nữa tinh thần trách 

nhiệm trong việc tham gia vào các công việc chung của Ủy ban nhân dân huyện; 

thường xuyên kiểm điểm, đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành đối với 

ngành, lĩnh vực do mình quản lý; xem xét, đánh giá kết quả thực hiện chức trách 

nhiệm vụ của cá nhân, tập thể; chịu trách nhiệm chính và toàn diện trước Ủy ban 

nhân dân huyện về những nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, ngành, địa bàn phụ trách. Xem 

đây là tiêu chí quan trọng nhất để kiểm điểm, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 
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5. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp; quan tâm củng cố niềm tin 

của nhân dân vào đội ngũ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi 

nhiệm vụ được giao. Lắng nghe ý kiến của nhân dân, đề cao trách nhiệm giải trình 

trước nhân dân, chịu sự giám sát của nhân dân, tuyên truyền vận động nhân dân, 

tạo sự đồng thuận xã hội cao trong thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước.  

6. Quan tâm kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, 

chính sách và nhiệm vụ được giao, đặc biệt, là đối với một số lĩnh vực được xã hội 

quan tâm như: bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận 

lợi cho phát triển kinh tế. Kiên quyết đấu tranh, trấn áp mạnh các loại tội phạm, tệ 

nạn xã hội. Có các biện pháp nâng cao ý thức tham gia giao thông, kiềm chế tai 

nạn giao thông đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập 

trung thực hiện dứt điểm việc GPMB thu hồi đất cho các công trình, dự án; thực 

hiện hiệu quả kế hoạch cao điểm giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao trách nhiệm 

của người thực hiện nhiệm vụ, đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong 

công tác quản lý Nhà nước. 

7. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách, định 

hướng dư luận. Chủ động cung cấp thông tin chính thức đầy đủ, kịp thời; công khai 

minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý của nhà nước để nhân dân 

hiểu và chia sẻ, thực hiện; tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân, nhất là các đối 

tượng chính sách được tiếp cận thông tin, tham gia đối thoại, tạo sự đồng thuận... 

Các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình thông 

tin, tuyên truyền sai sự thật, cố ý xuyên tạc trái mục tiêu, định hướng, gây ảnh 

hưởng đến uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân và lợi ích của nhân dân. 

8. Tăng cường phối hợp và tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ủy 

ban nhân dân huyện với các cơ quan Đảng, HĐND, MTTQ và các đoàn thể nhằm 

phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp 

nhân dân để cùng chung sức, đồng lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính 

trị, kinh tế, xã hội của huyện. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 

năm 2023, nhiệm vụ giải pháp năm 2024. UBND huyện trân trọng báo cáo HĐND 

huyện./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/c); 

- Các Ban của HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Thành viên UBND huyện; 

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
Nguyễn Ngọc Sơn 
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